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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Voor de beantwoording van de vragen is advies ingewonnen bij de Omgevingsdienst Zuid-Limburg
(ODZL).

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van de minimalisatieverplichting die sinds 2016 rust op bedrijven zoals de Koninklijke Mosa BV, die activiteiten uitvoeren die schadelijk kunnen zijn voor de leefomgeving en volksgezondheid? Zo nee, waarom niet? Zo ja, is er inzicht in de manier waarop de Koninklijke Mosa BV aan deze verplichting voldoet? Zo ja, zou de raad daarvan een overzicht mogen ontvangen?

Antwoord 1:
Minimalisatie onderzoek voor emissies naar de lucht was verplicht volgens art 2.4 van het Activiteitenbesluit. Rapportage hierover was evenwel niet geregeld in het Activiteitenbesluit.

Vanaf 1 januari 2024 is het Activiteitenbesluit vervallen en geldt het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal). Op grond van paragraaf 5.2.3 van het Bal dient het bedrijf elke 5 jaar het bevoegd gezag te informeren over de mate van de emissies van ZZS naar de lucht en het water en de mogelijkheden om deze te beperken (art 5.23). Daarnaast moet een vermijdings-en reductieprogramma (VRP) worden opgesteld (art 5.24).

In de revisievergunning Koninklijke Mosa BV van februari 2024 is ook een voorschrift opgenomen ten aanzien van toegepaste hulpstoffen met een waterbezwaarlijkheid, de zogenaamde A-stoffen.
Op 21 oktober 2024 is het bedrijf door de ODZL gecontroleerd. Hierbij is geconstateerd dat het bedrijf nog geen VRP heeft opgesteld. Het bedrijf is verzocht om te zorgen dat een VRP voor 11 april 2025 wordt opgesteld met daarin tevens vermeld de resultaten van het onderzoek naar de A-stoffen.


Vraag 2:
Welke stappen heeft het college tot op heden ondernomen om te controleren of de Koninklijke Mosa BV gebruikmaakt van de ‘beste beschikbare technieken’ en alle mogelijke maatregelen treft om milieuvervuiling te voorkomen, zoals vereist door artikel 2.11 van het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal)? Mocht uw college geen stappen hebben ondernomen, waarom niet?
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Antwoord 2:
Op dit moment wordt nog niet voldaan aan BBT (best beschikbare technieken) in de vloertegelfabriek wat betreft de emissie van HCl (waterstofchloride) en HF(waterstoffluoride). In de vergunning is opgenomen dat de ovens van de vloertegelfabriek voor 1 september 2027 dienen te voldoen. Verder voldoet de Koninklijke Mosa BV aan de geldende vergunningvoorschriften.


Vraag 3:
Hoe is volgens uw college te verklaren dat de kwikuitstoot van de Koninklijke Mosa BV Wandtegelfabriek in Maastricht tussen 2015 en 2022 niet is afgenomen, maar juist is gestegen van 2,3 kilogram naar 6,2 kilogram?

Antwoord 3:
Koninklijke Mosa BV is de voorbije jaren gedetailleerder over haar productie en jaarvrachten gaan rapporteren in het e-MJV (electronisch milieujaarverslag). Hierdoor zijn de gegevens met oudere rapportages (periode 2015 – 2022) niet goed meer te vergelijken.


Vraag 4:
Kan het college toelichten welke controlemechanismen momenteel bestaan om naleving van de zorgplicht en minimalisatieverplichting door vergunning plichtige en melding plichtige bedrijven in Maastricht te waarborgen, met specifieke aandacht voor ZZS zoals kwik?

Antwoord 4:
De uitvoering van de milieutaken (vergunningverlening, toezicht en handhaving) zijn gemandateerd aan de Omgevingsdienst Zuid-Limburg (ODZL).
De zorgplicht en minimalisatieplicht zijn rechtstreeks werkend volgens het Bal (Besluit activiteiten leefomgeving). Dit betekent dat deze niet worden opgenomen in de omgevingsvergunning.
De ODZL controleert dit soort bedrijven op dit moment met een vaste frequentie van 1x per jaar.


Vraag 5:
Heeft de gemeente Maastricht, eventueel in samenwerking met andere overheidsinstanties, actie ondernomen om deze toename van kwikuitstoot te onderzoeken? Zo ja, wat waren de bevindingen en eventuele consequenties voor de bedrijfsvoering van de Koninklijke Mosa BV? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
In het e-MJV worden met name jaarvrachten gerapporteerd. Deze zijn niet echt geschikt als controle-instrument voor emissies naar de lucht. De concentratie-eisen in de omgevingsvergunning zijn hiervoor geschikter. Koninklijke Mosa BV voldoet aan de concentratie-eisen voor kwik uit de geldende milieuvergunning.
Met het e-MJV geeft Nederland invulling aan een groot aantal internationale verplichtingen op het gebied van registratie van (industriële) emissies.
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Vraag 6:
Is het college het met onze fractie eens dat het extra zorgelijk is dat deze uitstoot plaatsvindt in een dichtbevolkte stedelijke omgeving, waar kwetsbare groepen zoals kinderen en zwangere vrouwen aan de schadelijke effecten van kwik kunnen worden blootgesteld? Zo ja, is de gemeente inmiddels in gesprek met de Koninklijke Mosa? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Namens ons college verzorgt de Omgevingsdienst Zuid-Limburg het jaarlijks milieutoezicht bij de Koninklijke Mosa BV. Indien er sprake is van overtredingen op de verstrekte vergunning worden herstelmaatregelen gevraagd met de daarvoor beschikbare handhavingsinstrumenten.


Vraag 7:
Op welke wijze informeert het college de omwonenden van de Koninklijke Mosa BV Wandtegelfabriek over de risico’s van de verhoogde kwikuitstoot en de stappen die worden ondernomen om de uitstoot terug te dringen?

Antwoord 7:
Tot op heden zijn ons via de ODZL geen berichten bereikt, die het noodzakelijk maken omwonenden te informeren over eventuele milieuschade. Wij kennen Koninklijke MOSA BV als een bedrijf met ruim aandacht voor zijn omwonenden en zal in voorkomende gevallen (zeker bij incidenten) bijvoorbeeld het aanwezige buurtnetwerk informeren.


Vraag 8:
Hoe kijkt het college naar de ontwikkelingen rondom de geplande bouw van 245 nieuwe wooneenheden in de directe nabijheid van de Koninklijke Mosa BV Wandtegelfabriek, gelet op de verhoogde kwikuitstoot? Welke maatregelen overweegt het college in het kader van die herontwikkeling om de gezondheid van toekomstige bewoners te waarborgen?

Antwoord 8:
Zoals in antwoord 5 aangegeven voldoet Koninklijke Mosa BV aan de concentratie-eisen voor kwik uit de vergunningen, die jaarlijks vallen onder de controle van het milieutoezicht van de ODZL. Wij zullen blijvend via de ODZL toezien op de wettelijke zorgplicht en minimalisatieplicht van Koninklijke
MOSA BV.


Vraag 9:
Ziet het college mogelijkheden om de eisen omtrent minimalisatieverplichting en zorgplicht strenger te handhaven voor bedrijven die zich binnen of nabij woonwijken in onze gemeente bevinden, en overweegt het college hiervoor aanvullende beleidsmaatregelen te ontwikkelen?
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Antwoord 9:
Op dit moment hebben wij van onze uitvoeringsorganisatie ODZL geen signalen ontvangen om strenger te handhaven op de verplichtingen van door u bedoelde bedrijven in de naleving van de vergunningvoorschriften dan wel daarvoor aanvullende (strengere) beleidsmaatregelen en/of extra vergunningvoorschriften vast te stellen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

